
Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 1 από 5

Η Γενική Γραμματέας Πολιτισμού

Έχοντας υπόψη:

ΑΠΟΦΑΣΗ 

1. Το Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007-

2013» (ΦΕΚ 267/Α/3.12.2007) όπως τροποποιήθηκε με το Ν.3840/2010 (ΦΕΚ 53/Α/31.03.2010),

2. Την υπ΄ αριθμ. Ε(2007) 5443/5-11-2007 απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ για την έγκριση του Περιφερειακού

Επιχειρησιακού Προγράμματος “Αττική” για κοινοτική ενίσχυση από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, όπως

ισχύει κάθε φορά,

3. Τη με αρ. πρωτ. 14053/ ΕΥΣ1749 /27.03.08 Υπουργική Απόφαση Συστήματος Διαχείρισης, όπως έχει τροποποιηθεί και

ισχύει,

4. Το με αρ. πρωτ. 23105/ΓΔΑΑΠ4632/ΕΥΘΥ1/23.5.2008 Εγχειρίδιο Διαδικασιών Διαχείρισης και Ελέγχου

Συγχρηματοδοτούμενων Πράξεων, όπως ισχύει.

5. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση με αριθ. ΥΠΕΠΠ/Δ’/ΦXVII/5206/2-12-2008 «Τροποποίηση της αρ.

ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/67343/29.12.2000 (ΦΕΚ Β’ 1620) με σκοπό την αναδιάρθρωσή της σε Ειδική Υπηρεσία Τομέα Πολιτισμού,

σύμφωνα με το άρθρο 5 του Ν. 3614/2007 (ΦΕΚ Α’ 267), όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 19 του Ν. 3658/2008 (ΦΕΚ Α’

70)» (ΦΕΚ 2526/Β’/2008).

6. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση με αριθ. ΕΥΤΟΠ/Δ/ΦVIIIα/266/28-1-2011 (ΦΕΚ 240/Β/11-2-2011) «Τροποποίηση της κ.υ.α.

υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/67343/29.12.2000 (ΦΕΚ Β’1620) με σκοπό την αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Τομέα

Πολιτισμού και την κατάργηση της υπ’ αριθμ. 15903/29.7.2008 (ΦΕΚ 1635/Β/2008) κ.υ.α. σύστασης της Ειδικής Υπηρεσίας

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ & ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ
Ταχ. Δ/νση : Θεμιστοκλέους 87 Αθήνα
Ταχ.Κώδικας : 10681
Πληροφορίες : Ευθύμιος Τζιώρτζης
Τηλέφωνο :  2103307645
Fax : 2103307643
Email : etziortzis@culture.gr

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ, 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

ΘΕΜΑ: Ένταξη της Πράξης "Λειτουργία Χώρων Υποδοχής, Φιλοξενίας Καλλιτεχνών και Προσωπικοτήτων της Τέχνης  και

 Παραγωγής Δημιουργικών Δραστηριοτήτων και Εικαστικών Έργων  (ART RESIDENCY) και  την Διοργάνωση 

Εκθέσεων, Εκδόσεων, Εικαστικών Εκδηλώσεων και Εκπαιδευτικών Σεμιναρίων και προβολή αυτών των 

Δραστηριοτήτων του Art Residency στην Ελλάδα και το Εξωτερικό" με κωδικό MIS 440776 στο Επιχειρησιακό 

Πρόγραμμα "Αττική" 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗ ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΑΙΣΘΗΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΕΙΚΑΣΤΙΚΗΣ 
ΠΑΡΕΜΒΑΣΗΣ (ΠΑΝΘΕΟΝ)

Προς:

ΑΘΗΝΑΣ 12
T.K : 10554

Αθήνα, 20/03/2013
Α.Π. : ΕΥΠΟΤ/Α1/ΑΤΤ55/1053

ΑΔΑ: ΒΕΔ8Γ-Ι04



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 2 από 5

 5. Φυσικό αντικείμενο της
 πράξης:

Αποφασίζει

την Ένταξη της Πράξης "Λειτουργία Χώρων Υποδοχής, Φιλοξενίας Καλλιτεχνών και Προσωπικοτήτων της Τέχνης  και  

Παραγωγής Δημιουργικών Δραστηριοτήτων και Εικαστικών Έργων  (ART RESIDENCY) και  την Διοργάνωση Εκθέσεων, 

Εκδόσεων, Εικαστικών Εκδηλώσεων και Εκπαιδευτικών Σεμιναρίων και προβολή αυτών των Δραστηριοτήτων του Art 

Residency στην Ελλάδα και το Εξωτερικό" στον Αξονα Προτεραιότητας "02 - Αειοφόρος Ανάπτυξη και Βελτίωση της 

Ποιότητας Ζωής" του Ε.Π. "Αττική". 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

Συντονισμού Διαχείρισης και Εφαρμογής Δράσεων του πρώην Υπουργείου Τουριστικής Ανάπτυξης, όπως αυτή τροποποιήθηκε

με την υπ’ αριθμ. 4312/18-2-2009 (ΦΕΚ 315/Β/20.2.2009) απόφαση».

7. Το ΠΔ 96/2012 (ΦΕΚ 154/Α΄/24.07.2012) «Σύσταση Γενικής Γραμματείας Πολιτισμού στο Υπουργείο Παιδείας &

Θρησκευμάτων, Πολιτισμού & Αθλητισμού».

8. Την με αρ. Πρωτ. 4249/24-11-2011 απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. «Αττική» του ΕΣΠΑ 2007-2013,

που αφορά την έγκριση των κριτηρίων επιλογής του κωδικού θεματικής προτεραιότητας 60 του Άξονα Προτεραιότητας 2 του

Επ. Προγράμματος, όπως αυτά ισχύουν,

9.Τη με αρ. πρωτ. 1η τροπ ΕΥΤΟΠ/Α1/ΑΤΤ/1994/23.05.2012 της ΕΥΤΟΠ/Α1/ΑΤΤ/262/10-1-2012 πρόσκλησης της Ειδικής

Υπηρεσίας Πολιτισμού & Τουρισμού για την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο του Ε.Π. «Αττική 2007-2013» του Άξονα

Προτεραιότητας 2 «Αειφόρος ανάπτυξη και βελτίωση της ποιότητας ζωής», κωδικός 60 «Συνδρομή στην βελτίωση πολιτιστικών

υπηρεσιών»

10. Την με αρ. Πρωτ.09/2012/24.12.2012 αίτηση χρηματοδότησης πράξης του Δικαιούχου προς την Ειδική Υπηρεσία

Πολιτισμού & Τουρισμού για την ένταξη της πράξης στο Ε.Π. «Αττική 2007-2013»,

11.Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της θετικής αξιολόγησης της

πρότασης και ειδικότερα στο Φύλλο εξέτασης της πληρότητας των στοιχείων της πρότασης, στο Φύλλο αξιολόγησης και στον

Πίνακα Κατάταξης των προτάσεων που έχουν αξιολογηθεί θετικά και αποτυπώνεται στο ΟΠΣ – ΕΡΓΟΡΑΜΑ,

12. Τη με αρ. Πρωτ. ΕΥΠΟΤ/Α1/ΑΤΤ55/1032/19.03.2013 εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας Πολιτισμού & Τουρισμού για την

ένταξη/τροποποίηση της πράξης στο Ε.Π. «Αττική 2007-2013»,

440776 1. Κωδικός Πράξης:
 (ΟΠΣ ΕΡΓΟΡΑΜΑ)

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗ ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΙΣΘΗΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΕΙΚΑΣΤΙΚΗΣ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗΣ 
(ΠΑΝΘΕΟΝ)

 3. Δικαιούχος:

3050577 4. Κωδικός Δικαιούχου:

Ε0148

 2. Κωδικός ΠΔΕ 
 Πράξης:

 2.1.Κωδικός ΣΑ:

 2.2.Κωδικός Πράξης 
 ΣΑ:

2013ΣΕ01480017

Η Πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης.

ΑΔΑ: ΒΕΔ8Γ-Ι04



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 3 από 5

 7. Δείκτες Εκροών 
Κωδικός Ονομασία Δείκτη (ή περιγραφή) Μονάδα Μέτρησης Τιμή Στόχος

9408 Πλήθος καλλιτεχνικών και πολιτιστικών εκδηλώσεων και θεσμών Αριθμός  6.00

10. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 
ΑΠΟ Ε.Π.

 8. Η χρονική διάρκεια υλοποίησης της πράξης είναι 37 (μήνες)

 9. Ημερομηνία λήξης προθεσμίας επιλεξιμότητας δαπανών ορίζεται η 31/12/2015 

Η ”Πάνθεον” δραστηριοποιείται στο χώρο του Σύγχρονου Πολιτισμού και 
συγκεκριμένα των Εικαστικών Τεχνών από το 2007. Έχει αναπτύξει αρκετές δράσεις 
όπως οι Εκθέσεις ROOMS, Visions, Unfair κ.α.  σε κεντρικά Ξενοδοχεία της Αθήνας 
και της Θεσσαλονίκης, είναι εγγεγραμμένη στο Μητρώο του ΥΠ.Π.Θ.Π.Α., 
αποτελείται από γνωστά και καταξιωμένα άτομα στον χώρο των Τεχνών με πολυετή 
πείρα και έχει πολλούς συνεργάτες με σχετικές ειδικότητες και μεγάλη εμπειρία σε 
θέματα διαχείρισης πολιτιστικών δράσεων. Έχει πρόσφατα επιχορηγηθεί από τη 
Διεύθυνση Εικαστικών Τεχνών του Υπουργείου Πολιτισμού και Τουρισμού για τη 
Δράση της Rooms2012. Το Έργο αφορά τη λειτουργία  Χώρων Υποδοχής, Φιλοξενίας
Καλλιτεχνών και Προσωπικοτήτων της Τέχνης  και  Παραγωγής Δημιουργικών 
Δραστηριοτήτων και Εικαστικών Έργων  (ART RESIDENCY) και  την Διοργάνωση 
Εκθέσεων, Εκδόσεων, Εικαστικών Εκδηλώσεων και Εκπαιδευτικών Σεμιναρίων και 
προβολή αυτών των Δραστηριοτήτων του Art Residency στην Ελλάδα και το 
Εξωτερικό. Το Art Residency υλοποιείται κατασκευαστικά με ίδια μέσα και πόρους 
της ΑΜΚΕ «Πάνθεον» και θα στεγάζεται σε δυο ιδιόκτητους ορόφους του προέδρου 
της, σε ακίνητο επί της οδού Αθηνάς 12, Μοναστηράκι, Αθήνα, στον 2ο όροφο 
εμβαδού 520 τετραγωνικών μέτρων και στον 7ο όροφο εμβαδού 111 τετραγωνικών 
μέτρων με ανοιχτό χώρο εμβαδού 115 τετραγωνικών μέτρων με πανοραμική θέα της 
Αθήνας και ειδικά των Αρχαιολογικών χώρων, της Ακρόπολης, του Παρθενώνα, του 
Θησείου και του Λυκαββητού. Στον 2ο όροφο θα λειτουργήσει ο Εκθεσιακός χώρος 
του Residency και χώρος Παραγωγής Εικαστικών Έργων των Καλλιτεχνών και στον 
7ο όροφο έχει χωροθετηθεί ο χώρος Διαμονής των φιλοξενούμενων.

 6. Παραδοτέα πράξης: • Το Αναλυτικό πρόγραμμα του Residency που θα είναι και αναρτημένο στο διαδίκτυο

• Ο Φάκελος με το υλικό υποστήριξης των δράσεων δημοσιότητας  
• Τα αποτελέσματα της επισκεψιμότητας και παρακολούθησης των επί μέρους 
καλλιτεχνικών δράσεων. 
• Ο Φάκελος με τα εκπαιδευτικά προγράμματα και δράσεις κάθε καλλιτέχνη.
• Φωτογραφικό υλικό και video των καλλιτεχνικών εκδηλώσεων 
• Έντυπο υλικό, αφίσες, φυλλάδια, πρόγραμμα εκδηλώσεων, πρόσκληση 
• Αντίγραφα δελτίων τύπου (1/εκδήλωση) και συνεντεύξεων τύπου
• Αντίγραφα έντυπου τύπου (άρθρα σε εφημερίδες και περιοδικά κ.λπ.) με αναφορές 
στο Residency
• Αντίγραφα σελίδων από το βιβλίο εντυπώσεων των επισκεπτών 
• Ιστοσελίδα του Residency  
• Παραστατικά εξόδων (αμοιβές προσωπικού/συνεργατών, μετακίνησης, φιλοξενίας, 
αγορά εξοπλισμού, συντήρησης χώρου, τεχνικής κάλυψης εκδηλώσεων, 
τυπογραφικά, γραφιστικά, έξοδα εγκαινίων συνεστιάσεων, τροφοδοσίας, κ.λπ.)
• Ετήσιες Απολογιστικές Εκθέσεις  
• Τελική Απολογιστική Έκθεση  
• Εξαμηνιαία Έκθεση Παρακολούθησης Φυσικού Αντικειμένου της Πράξης  
• Εξαμηνιαία Έκθεση Παρακολούθησης Οικονομικού Αντικειμένου της Πράξης 
• Ετήσια Έκθεση πεπραγμένων Επικοινωνίας  

ΑΔΑ: ΒΕΔ8Γ-Ι04



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 4 από 5

Άμεσες Δαπάνες
 199,994.25

ΣΥΝΟΛΑ  199,994.25  199,994.25

 i.χωρίς ΦΠΑ
 ii.ΦΠΑ

 199,994.25
 0.00

Γ. ΟΡΟΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ

Οι όροι της απόφασης ένταξης και οι υποχρεώσεις του δικαιούχου περιγράφονται στο συνημμένο Σύμφωνο Αποδοχής των
Όρων της Απόφασης Ένταξης,  το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής.

Η Γενική Γραμματέας Πολιτισμού

ΜΕΝΔΩΝΗ ΛΙΝΑ

Βάσει 
Παραστατικων

 199,994.25Σύνολο (1)  199,994.25

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της κοινοτικής συνδρομής ανέρχεται σε 199,994.25 Ευρώ 

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

 Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων
 ανέρχεται σε  199,994.25 ευρώ, αναλύεται σε Π/Υ(1)  199,994.25 ευρώ και Π/Υ(2)
  0.00 ευρώ και επιμερίζεται ως ακολούθως:
Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που έχουν χρηματοδοτήσει την Πράξη και αποσύρονται

Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που χρηματοδοτούν την Πράξη (ενεργές) :

1: Προϋπολογισμός Π/Υ (1):  199,994.25 (ποσό
    σε ευρώ).
    Η προτεινόμενη πίστωση έτους 2013 στο Π.Δ.Ε. 
ανέρχεται σε 99,994.25 (ποσό σε ευρώ)

ΚΩΔ. ΣΑ Π/Υ(1): Ε0148
Φορέας ΣΑ: 1013300
ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ: 2013ΣΕ01480017
(νέο έργο Π.Δ.Ε.)

Π/Υ (1)

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

1. Σύμφωνο Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης
2. Τεχνικό Δελτίο Πράξης

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. ΥΠΑΑΥΜΔ, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα
2. Υ.ΠΑΙ.Θ.Π.Α.- Γενική Γραμματεία Πολιτισμού-Δ/νση Οικονομικών Υποθέσεων
3. ΕΥΔ ΠΕΠ 'ΑΤΤΙΚΗ'
4.Ειδική Υπηρεσία Αρχή Πληρωμής, Ναυάρχου Νικοδήμου 11 & Βουλής

ΑΔΑ: ΒΕΔ8Γ-Ι04



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 5 από 5

                                                                     Ακριβές Αντίγραφο
                                                        Η Προισταμένη της Μονάδας Δ'

                                                                         Κ. Ντέντε

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ
1. Γραφείο Γ. Γραμματέως Πολιτισμού
2. Ειδική Υπηρεσία Πολιτσμού & Τουρισμού: Μονάδες Α1, Β1, Γ

ΑΔΑ: ΒΕΔ8Γ-Ι04


